
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Albo
Amministrazione
Trasparente
Sito Web sezione PNRR

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE E ASSEGNAZIONE INCARICHI DOCENTI
INTERNI PER IL RUOLO DI ESPERTI E TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DEI PERCORSI
DELLA LINEA DI INTERVENTO A (Percorsi di orientamento e formazione per il
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per gli studenti e
Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli
studenti), a valere sul progetto:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.1: NUOVE
COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI - AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023).

TITOLO PROGETTO: INNOVATION AT SCHOOL

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30243

CUP: D74D23002550006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e
ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020
n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero

1

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed
impieghi nella P.A.;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del
28/01/2024 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e
Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n.
34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e
assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche";

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 24 giugno 2021;

2

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento
europeo e del

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione
positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi.
AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per
l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento
straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione,
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione,
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in
termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM” del
Ministero dell’Istruzione e del Merito;

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

3

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del
15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni
operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche”;

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4
– Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze
STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del
merito quale Amministrazione titolare;

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. 32103 del 28.02.2024, firmato dal
Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio,
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di Missione per il Piano nazionale di
Ripresa e Resilienza, che autorizza l’attuazione del progetto
M4C1I3.1-2023-1143-P-30243 dal titolo "Innovation at School" per un importo
totale pari a € 72.244,92 e protocollato agli atti della scuola con n. 1337 del
29.02.2024;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità
interne;

VISTE le risposte ai quesiti 155262 e 155777;

VISTA la necessità di individuare ulteriori docenti in qualità di ESPERTI STEM
per la scuola secondaria di 1° grado per la corretta esecuzione del progetto in
oggetto;

VISTO il Decreto di Avvio delle procedure di selezione tra il personale interno di
docenti in qualità di ESPERTI e di TUTOR per la Linea di Intervento A e per la
Linea di intervento B PNRR- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 -

4

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle università
- Investimento 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI - AZIONI DI
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M.
65/2023), prot. 6248 del 27/09/2024;

VISTO l’Avviso integrato rivolto a figure professionali interne esperti e tutor per
lo svolgimento dei percorsi della Linea di intervento A (Percorsi di orientamento e
formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di
innovazione per gli studenti e Percorsi di formazione per il potenziamento delle
competenze linguistiche degli studenti) e della Linea di intervento B (Percorsi
formativi annuali di lingua e metodologia per docenti e di metodologia CLIL per
docenti)prot. 6250 del 27/09/2024;

VISTA la Graduatoria definitiva personale interno esperti e tutor Linee di
investimento A e B- DM 65/2023 prot. 7357 del 25/10/2024;

VISTA la rinuncia da parte dell’unica candidata individuata a n. due edizioni di
esperto per percorsi competenze STEM, digitali e di innovazione prot. 7354 del
25/10/2024;

VISTA la Riapertura Avviso personale interno esperti STEM scuola secondaria
Linea di investimento A- DM 65/2023 prot. 7651 del 31/10/2024;

VISTO il Verbale modalità suddivisione incarichi - Progetto INNOVATION AT
SCHOOL (DM 65/2023) prot. 8251 del 14/11/2024;

VISTA la Graduatoria definitiva (Riapertura Avviso) personale interno esperti
STEM scuola secondaria di 1° grado- Linee di intervento A- D.M. 65/2023, prot.
8263 del 14/11/2024.

DICHIARA

5

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

meritevoli di aggiudicazione degli incarichi di esperti interni e tutor interni per la
realizzazione dei percorsi della Linea di intervento A (Percorsi di orientamento e
formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per
gli studenti e Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze
linguistiche degli studenti), per come di seguito esplicitato:

PERCORSI STEM INFANZIA :

Esperto: Mazzaglia T. (1 edizione), Trischitta A. R. (1 edizione);

TUTOR:Nicolosi N. (2 edizioni).

PERCORSI STEM SCUOLA PRIMARIA:

Esperto: Scuderi Gabriella (1 edizione), Martuffo N. (1 edizione);

TUTOR: Puleo R. (1 edizione), Coniglione M. T. (1 edizione).

PERCORSI STEM SCUOLA SECONDARIA di 1° GRADO:

Esperto: Ceraolo Spurio P. (1 edizione), Ruggeri A. (1 edizione), Giuffrida G. (1

edizione);

TUTOR : Bella C. (1 edizione), Magrì L. (1 edizione), Palmeri Maria A. (1 edizione).

6

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

POTENZIAMENTO LINGUISTICO INGLESE SCUOLA PRIMARIA:

Esperto: //

TUTOR:Coniglione M. T.(1 edizione) ,Puleo R. (1 edizione).

POTENZIAMENTO LINGUISTICO INGLESE E FRANCESE SCUOLA SECONDARIA DI

1° GRADO:

Esperto FRANCESE: Falà R. M. Tutor: Palmeri Maria Agata (1 edizione).

Esperto: INGLESE // Tutor : Prezzavento ( 2 edizioni).

DECRETA

Art.1 Affidamento incarichi per come sopra suddivisi ed indicati.

Art. 2 Orario di servizio

Ogni edizione/replica avrà la durata di 30 ore e sarà svolta in orario aggiuntivo
all’orario di servizio a partire dalla data della nomina e comunque in tempi utili per la
rendicontazione e chiusura del Progetto (15.05.2025).

Art. 3 Compiti

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati negli avvisi prot. prot.
6250 del 27/09/2024 e prot. 7651 del 31/10/2024 e che saranno riportati pure nella
Lettera d’incarico.

7

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. 65/2023)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Art. 4 Compenso

Per l’ incarico affidato e per le ore previste il compenso UCS è di 79,00 euro/ora per
gli esperti e 34,00 euro/ora per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta.

Art. 5 Nomina

Al presente decreto seguirà lettera di incarico.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Matilde Maria CONSALVO

F.to digitalmento

8

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it

		2024-11-14T13:38:27+0100
	MATILDE MARIA CONSALVO




